UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

               ANO LVIII – N.° 75                  07/06/2024       SEÇÃO II                             PÁG. 014

EDITAL SDC Nº 1/2024 - RESULTADO

Resultado do Concurso para a seleção de textos literários para publicação em

comemoração aos 30 anos de existência da Biblioteca Central do Gragoatá da

Universidade Federal Fluminense (BCG/UFF)

A SUPERINTENDENTE DE DOCUMENTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, conforme a Portaria n.º 2.238 de 27/12/2022, publicada no Diário

Oficial da União, de 02/01/2023, e no Boletim de Serviço ANO LVII – N° 01 02/01/2023 SEÇÃO IV P.114

torna público o RESULTADO do edital SDC 01/2024 referente ao concurso para a seleção de textos

literários para publicação em comemoração aos 30 anos da Biblioteca Central do Gragoatá da UFF.

Foram selecionados pela Comissão Avaliadora os 22 textos abaixo e seus respectivos autores:

1. A Biblioteca do Fim do Mundo - Luiz Octávio Lima de Mello

2. A bibliotecária encantada - Luzia Roberta Marques da Costa

3. As Histórias de um Livro - Leonardo Saad

4. Autopoiese - Caique Vitório dos Santos Abreu

5. Coragem - Anna Júlia Vieira Alves Marinho

6. De Minas para Nikiti - Bruna Bittio Dias

7. "Enquanto Existirem Bibliotecas..." - Ilton José de Cerqueira Filho

8. Lar - Vivian Anne Oliveira Ferreira

9. Leitora - Winter Bastos Guedes Júnior

10. Livro Pronto - Pedro da Silva Santos

11. O Cobertor - Guilherme Costa Meneses

12. O Livro dos Ressentimentos - Eduardo da Conceição Souto

13. O mistério da sala de periódicos - Letícia dos Santos Souza Cruz

14. O Pergaminho - Pedro Verran dos Santos Pimentel

15. O sonho de Thales - Ana Lucia Torres Marinho

16. Os laços que me ligam a você - Malu de Aguiar Gouvêa Aragão

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

               ANO LVIII – N.° 75                  07/06/2024       SEÇÃO II                             PÁG. 015

17. Perdas - Lorraine Ramos Assis Nunes

18. Por entre livros, corredores e sentimentos - Helena Mota Alves

19. Sete olhos, sete chifres - Felipe Ribeiro Campos

20. Torta de maçã - Lucas Afonso

21. Uma carta para quem estiver lendo - Luzia Blaudt Schuabe

22. Uma leitura mais do que especial - Beatriz Toffano Fernandez

A Superintendência de Documentação agradece aos envolvidos neste edital, em especial às comissões

organizadora e avaliadora, assim como parabeniza todos os participantes que enviaram os seus textos,

principalmente os selecionados.

8. COMISSÃO ORGANIZADORA

● Camila Evelin Roque, cargo: bibliotecário/documentalista, siape 3269204;
● Cris ane Alves Amaral Castro, cargo: bibliotecário/documentalista, siape 1740440;
● Flávio Ferreira Júnior, cargo: bibliotecário/documentalista, siape 1850078;
● Jozilene Bernardino de Sousa, cargo: assistente em administração, siape 1738960;
● Maria Helena Xavier, cargo: bibliotecário/documentalista, siape 1791224;
● Tathiane Amaral Marques, cargo: bibliotecário/documentalista, siape 3269949.
● Debora do Nascimento, Superintendente de Documentação, siape 1591520.

9. COMISSÃO AVALIADORA - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC/UFF NO 02 DE 26 DE FEVEREIRO DE
2024.

● CRISTIANE ALVES AMARAL CASTRO, CARGO: BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA, SIAPE

1740440;

● DANIEL RIBEIRO DOS SANTOS, CARGO: BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA, SIAPE 1849168;

● DEBORA DO NASCIMENTO, CARGO: BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA, SIAPE 1591520;

● FLÁVIO FERREIRA JÚNIOR, CARGO: BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA, SIAPE 1850078;

● JOANA CEIA COSTA, CARGO: BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA, SIAPE 1917879;

● IRIS MARIA DA COSTA AMÂNCIO, CARGO: PROF DO MAGIST. SUPERIOR - ADJUNTO, SIAPE

1710344

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

               ANO LVIII – N.° 75                  07/06/2024       SEÇÃO II                             PÁG. 016

● JULIANA DO NASCIMENTO CORREIA, ARTE EDUCADORA E DISCENTE DE PÓS-GRADUAÇÃO DA

UFF.

Niterói, 29 de maio de 2024.

DEBORA DO NASCIMENTO
Superintendente

Superintendência de Documentação
# # # # # #